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KonjunKturläget
Mörka höstmoln på konjunkturhimlen
Efter att ha varit överraskande stark under första halvåret 
börjar den svenska ekonomin nu att försvagas. Ångan hölls 
uppe hyggligt under sommaren men i och med höstens 
inträde har iskylan i Europa börjat leta sig upp till våra 
breddgrader och fått flertalet konjunkturindikatorer att 
kylas av ordentligt. De mörka molnen som tornat upp sig 
på konjunkturhimlen, samt ett mycket lågt inflationstryck, 
föranledde Riksbanken att i början av september sänka 
reporäntan med 0,25 procentenheter till 1,25 procent. Riks-
banken skriver att den svaga efterfrågan från euroområdet 
dämpar svensk export vilket bidrar till att BNP-tillväxten 
väntas bli svag under den närmaste tiden. Man räknar 
också med att arbetslösheten ska öka något under året. 

Många konjunkturbedömare efterfrågade en räntesänk-
ning redan vid det penningpolitiska mötet i juli och i takt 
med svagare konjunktursignaler, sjunkande inflation och 
en starkare krona, har ropen om räntesänkning skallat allt 
högre. Efter räntebeskedet har SCB dessutom publicerat 
nya beräkningar av BNP för andra kvartalet som visar att 
tillväxten då inte alls var så stark som snabbversionen 
av nationalräkenskaperna antydde. Den säsongrensade 
tillväxten från första till andra kvartalet reviderades ned 
från 1,4 till 0,7 procent och årsutvecklingen från 2,3 till 
1,3 procent. 

Svagare arbetsmarknad
Under september har flera tecken synts som bekräftar 
Riksbankens bild av att arbetsmarknaden är på att försva-
gas. SCB:s arbetskraftsundersökningar (AKU) för augusti 
visade för första gången på sju månader en ökning av 
arbetslösheten på ett års sikt. Korrigerat för säsongmässiga 
variationer steg arbetslösheten med 0,3 procentenheter 
från föregående månad och trendskattningen visar att 
arbetslösheten är på väg uppåt. Förutom AKU målar även 
Arbetsförmedlingens statistik en mörkare bild av arbets-
marknaden. I augusti ökade antalet öppet arbetslösa och 
både antalet som lämnar Arbetsförmedlingen för arbete 
och antalet lediga platser minskade jämfört med samma 
månad förra året. 

Barometerindikatorn fortsätter backa 
Efter den stora uppgången i mars har Konjunkturinstitu-
tets (KI) konjunkturbarometer sjunkit tillbaka undan för 
undan, och efter en tillfällig uppgång i augusti backade 
barometerindikatorn på nytt i september. Det nuvarande 
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värdet på 95,8 indikerar att tillväxten i svensk ekonomi är 
svagare än normalt och tyder på att den förhållandevis 
goda BNP-utvecklingen under första halvåret inte kommer 
att bestå. Nedgången i september var bred och samtliga 
komponenter ligger nu under sitt historiska genomsnitt. 
Från att under sommaren ha stått emot nedgången i nä-
ringslivet sjönk hushållens konfidensindikator och ligger 
återigen under det historiska genomsnittet. Hushållens syn 
på svensk ekonomi har varit sämre än normalt under en 
längre tid och efter att tecknen på en konjunkturförsvag-
ning radats upp har den försämrats ytterligare. Nu verkar 
även oron för hur den egna ekonomin ska påverkas komma 
smygande. Mikroindex, som sedan i april legat på en relativt 
hög nivå, backade i september med tre enheter och ligger 
nu i nivå med det historiska genomsnittet.

Konjunkturinstitutets barometerindikator
Säsongrensade nettotal
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Av sektorerna i näringslivet är det framförallt bygg-
industrins indikator som sjunkit på senare tid. Byggkon-
junkturen har försämrats avsevärt sedan i våras och efter 
att i september ha sjunkit med ytterligare två enheter 
låg konfidensindikatorn cirka 30 enheter lägre än i april. 
Byggföretagen är också pessimistiska inför de närmast 
kommande månaderna och räknar med fortsatt mins-
kad aktivitet samt ytterligare prissänkningar. Även till-
verkningsindustrin har upplevt en tydlig försämring av 
konjunkturen under sommaren. Företagen uppger att 
orderingången från hemmamarknaden har sjunkit och 
att antalet anställda minskat. Under hösten tror man sig 
behöva skära ytterligare i personalstyrkan.  

Avtagande tillväxt i tjänstesektorn
Tjänsteföretagen, som stått för merparten av tillväxten inom 
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näringslivet hittills i år, har även de på senare tid drabbats 
av en konjunkturförsvagning. Sedan i april har konfidens-
indikatorn för de privata tjänstenäringarna sjunkit med 12 
enheter och låg i september nio enheter under det historiska 
genomsnittet. Att tillväxten dämpats i tjänstesektorn syns 
även i SCB:s tjänsteproduktionsindex som sjönk i både 
juni och juli, säsongrensat och jämfört med föregående 
månad. Även Almegas tjänsteindikator pekar mot tuffare 
tider för tjänstesektorn. Man skriver att flera indikatorer 
signalerar en svagare utveckling inom tjänstesektorn un-
der tredje kvartalet jämfört med de två första kvartalen. 
Många av de branscher som visat starkast tillväxt hittills i 
år ser ut att möta svagare efterfrågan efter sommaren. Den 
största försvagningen förväntas ske på arbetsmarknaden 
där den dåliga utvecklingen från andra kvartalet, då sys-
selsättningsutvecklingen var svag eller negativ i flertalet 
branscher, väntas hålla i sig. Swedbanks inköpschefsindex 
för tjänstesektorn ger också det signaler om svagare ar-
betsmarknad. Tjänsteföretagens personalbehov har enligt 
undersökningen mattats betydligt och indexet minskade 
med nära 8 indexenheter från juli till augusti.

Hårda tider för industrin
Tjänstesektorns problem bleknar vid en jämförelse med den 
situation industrin ser ut att stå inför under hösten. Efter 
en tillfällig uppgång i maj backade orderingången i både 
juni och juli och trenden är åter negativ. Särskilt svagt är 
läget på hemmamarknaden där pilarna under en lång tid 
pekat nedåt och orderingången sjönk med hela 4,4 procent 
i juli, säsongrensat och jämfört med föregående månad. 
KI:s konjunkturbarometer har som nämnts ovan indikerat 
en försvagning av industrikonjunkturen under sommaren 
och mycket pekar mot att detta kan vara inledningen på 
en större nedgång. Det tydligaste tecknet är att inköps-
chefsindex föll markant i augusti och landade på den lägsta 
nivån sedan våren 2009. Jämfört med tidigare under året, 
då index fluktuerat runt 50-strecket innebär augustivärdet 
på 45,1 en påtaglig försvagning. Nedgången var också bred 
och omfattade samtliga delindex. Särskilt oroande var att 
det framåtblickande delindexet för orderingången sjönk 
med över 10 enheter till 41,1. Hemmamarknadsindex, som 
legat under 50-strecket i över ett år, fortsatte att försvagas 
och nu sjönk även indexet för exportmarknaden under 
50-strecket för första gången sedan februari i år. 

Ett ytterligare tecken på försvagad industrikonjunktur 
är att Teknikföretagens konjunkturindex fortsätter nedåt. 
Man skriver att den inledningsvis exportledda konjunk-
turnedgången nu slår på bred front och även slår mot 
mindre och mer hemmaorienterade företag. Kapacitets-
utnyttjandet ligger enligt Teknikföretagen på en nivå som 
indikerar lågkonjunktur och ordervolymerna minskar för 
nästan alla delbranscher. 

Stora lager hot mot tillväxten
Under de senaste åren har industrins lager ökat och trots 
att efterfrågan vikt under året har man fortsatt att hålla 
produktionen uppe. Enligt ny statistik från SCB började 
industriföretagen visserligen dra ned lite på lagren under 

andra kvartalet men enligt flera bedömare var detta bara 
början. Lagren är fortfarande stora och då efterfrågan vän-
tas sjunka ordentligt under hösten spår man att företagen 
kommer börja ta av lagren istället för att producera nya 
varor. Flera analytiker säger att industrin ger intryck av att 
ha överskattat efterfrågan och producerat för mycket. Om 
detta stämmer och industriproduktionen och lagerinveste-
ringarna sjunker riskerar BNP-tillväxten att få sig en knäck. 
Lagerposten sänkte under andra kvartalet tillväxten med 
en halv procentenhet och bland annat KI tror att lagerav-
vecklingar fortsätter att tynga tillväxten under hösten. De 
nämner detta som en av faktorerna till att man tror på en 
ytterligare räntesänkning under året.  

utrikeshandeln stagnerar
I den ordinarie beräkningen av nationalräkenskaperna för 
andra kvartalet har exportnettots bidrag till BNP-tillväxten 
reviderats ned från 0,9 till 0,4 procent. Istället för en export-
tillväxt på 1,7 procent visade sig exporten vara oförändrad 
jämfört med andra kvartalet i fjol. Varuexporten sjönk med 
0,6 procent men kompenserades av att tjänsteexporten 
steg med 1,5 procent. Då exporten var oförändrad be-
rodde exportnettots positiva bidrag till BNP-tillväxten på 
en minskad varuimport. Även om en lägre import påver-
kar BNP positivt är det i grunden något negativt då den 
lägre efterfrågan på utländska varor tyder på en minskad 
ekonomisk aktivitet. SCB:s utrikeshandelsstatistik visar 
att trenden för både importen och exporten av varor efter 
andra kvartalets utgång varit flack och i augusti var im-
porten cirka 3 procent lägre och exporten cirka 5 procent 
lägre än motsvarande månad förra året. 

eCB lanserade stödköpsprogram
Att utrikeshandelns utveckling är dämpad är föga förvå-
nande med tanke på läget i omvärlden. Då flera av våra 
största exportländer antingen uppvisade nolltillväxt eller 
sjunkande BNP under andra kvartalet är det snarare över-
raskande att inte varuexporten sjönk mer. För EU innebar 
andra kvartalet 2012 att det inte har skett någon tillväxt 
de tre senaste kvartalen och utvecklingen var i stort sett 
densamma för euroområdet. Frånvaron av ljuspunkter 
har fått den Europeiska Centralbanken (ECB) att på nytt 
agera för att undvika spekulationer mot euron. I början av 
september tog banken beslutet att stödköpa europeiska 
statsobligationer. För att understryka att euron är oåter-
kallelig använde sig ECB av uttrycket ”obegränsat stöd”.  
Nyheten togs emot positivt och den omedelbara effekten 
blev ett börsrally samt sjunkande räntor i de sydeuropeiska 
euroekonomierna.

Tyskland är Sveriges största handelspartner och är 
fortsatt den starkaste av de större euroekonomierna, men 
även där har tillväxten försvagats. Det syns inte heller några 
tecken på att Tyskland inom den närmaste framtiden återtar 
rollen som Europas tillväxtmotor. Den tidiga indikatorn på 
tysk ekonom – IFO-index – sjönk i september för femte 
månaden i rad. Index visar att de tyska företagen har blivit 
mer pessimistiska om såväl nuläget och framtidsutsikterna. 
Nedgången verkar dessutom bred och är inte begränsad 
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till industrin. När nu Tyskland visar svaghetstecken är det 
bland Sveriges största exportländer bara Norge som ser 
fortsatt starkt ut. 

Världshandeln sjunker
Att eurokrisen inte bara påverkar Europa utan utgör ett 
sänke för hela världsekonomin syns om man studerar det 
holländska institutet CPB:s världshandelsindikator. Den 
visar att hjulen i världsekonomin började snurra långsam-
mare i maj och att världshandeln sedan dess uppvisat en 
negativ trend. Den största nedgången finns i Asien vilket 
sannolikt främst beror på dämpningen i Kina. Det tidigare 
så pålitliga ångloket har sedan en tid visat tydliga tecken 
på en avmattning. Det andra kvartalet ökade BNP med 1,8 
procent i kvartalstakt vilket uppräknat till årstakt motsvarar 
en tillväxt på 7,4 procent. I ett internationellt perspektiv 
är detta en mycket god tillväxttakt men årets två första 
kvartal visar på en betydligt svagare tillväxt än under 2011. 
Ett tidigt estimat för Inköpschefsindex för september visar 
att avmattningen har fortsatt även efter andra kvartalet. 
Indexfallet stannade visserligen upp i september men 
index ligger fortsatt under 50 som är gränsen för tillväxt, 
och noteringen är en av de lägre noteringarna i år.

index 2000=100

Världshandel med varor
Säsongrensade månadsdata i volym
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Dämpad tillväxt i uSA
På andra sidan Atlanten kom i slutet av september även 
nya bekymrande uppgifter om den amerikanska tillväxten. 
I den tredje versionen av BNP-utvecklingen för andra 
kvartalet visade sig tillväxten vara betydligt svagare än vad 
tidigare beräkningar tydde på. Tillväxten reviderades ner till 
1,3 procent säsongrensat och uppräknat till årstakt. Det är 
även en tydlig dämpning jämfört med både fjärde kvartalet 
i fjol och första kvartalet i år. Hushållskonsumtionen höll 
sin vana trogen uppe tillväxten, men dämpningen från 
de två föregående kvartalen var ändå tydlig. En ljuspunkt 
var dock exporten som bidrog i större utsträckning än de 
två tidigare kvartalen. En annan ljuspunkt är att bostads-
marknaden så smått börjar tillfriskna, såväl byggloven som 
antalet påbörjade respektive färdigställda bostäder ligger 
på en betydligt högre nivå än vid motsvarande period i fjol. 

InDuStrI
Industrin uppvisar nu tydliga tecken på en konjunktur-
försvagning. Orderingången har backade i både juni och 
juli och framförallt på hemmamarknaden ser trenden 
riktigt svag ut. I juli var det främst investeringsvaruindu-
strin som drog ner med en kraftigt minskad orderingång, 
säsongrensat och jämfört med juni. Till skillnad från or-
deringången har produktionen återhämtat sig på senare 
tid efter den svaga utvecklingen i början av året. Detta 
beror dock troligtvis till stor del på kompensation för 
tidigare produktionsbortfall. I takt med att denna effekt 
klingar av och att efterfrågan minskar ser utsikterna för 
produktionstillväxten inte lika ljusa ut.

I Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer sjönk 
industrins konfidensindikator med en enhet i september 
och ligger nu sex enheter under det historiska genomsnit-
tet, vilket indikerar att industrikonjunkturen är svagare 
än normalt. Industrin upplevde en tydlig försämring av 
konjunkturen under sommaren och i september fortsatte 
den negativa utvecklingen. Företagen uppger att orderin-
gången från hemmamarknaden fortsatte att minska och 
att sysselsättningen sjönk. Under de närmaste månaderna 
räknar man dessutom med ytterligare personalneddrag-
ningar. Den mörka bilden förstärks av Swedbanks/Silfs 
inköpschefsindex som sjönk med drygt 5 enheter och nu 
ligger långt under gränsen för normalkonjunktur. Särskilt 
oroande var att delindexet för orderingången sjönk med 
över 10 enheter.  

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: juli 2012
Källa: SCB:s industriproduktionsindex

Ebba.Hartzell

Svag återhämtning
Industriproduktionen fortsatte att utvecklas positivt i juli, 
men återhämtningen var ännu svag och liksom förra må-
naden var uppgången liten. Det finns inga tydliga tecken 
på en stark konjunkturförbättring men det står klart att 
industriproduktionen gradvis stärkts under de senaste 
månaderna efter den svaga utvecklingen i början av året. 

Industriproduktion
.Förändring.i.procent
. jul.12/. maj–jul.12/. .jul.12/.. jan–jul.12
. jun.12. feb–apr.12. jul.12. jan–jul.11

Hela.industrin. 0. 4. 0. –3
Trävaruindustri,.ej.möbler. 1. –3. –10. –8
Massa.och.papper. 3. 1. 3. –2
Grafisk.industri. 2. 0. 0. –4
Kemisk.industri,.ej.läkem.. ... ... ... ..
Läkemedel. ... ... ... ..
Stål-.och.metallverk. –2. –1. –9. –4
Metallvaruindustri. –2. 2. 1. –2
Elektroindustri. 12. 2. 11. –4
Maskinindustri. –2. 1. –5. 1
Industri.för.motorfordon. –11. 0. –24. –12
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Produktionen inom industrin ökade med 0,3 procent i 
juli jämfört med juni, korrigerat för säsongseffekter. Bland 
industrins huvudgrupper var det framförallt industrin för 
varaktiga konsumtionsvaror som bidrog till den positiva 
utvecklingen med en uppgång på 4,2 procent. Svagast 
utveckling hade industrin för icke varaktiga konsumtions-
varor med en nedgång på 2,5 procent. Även industrin för 
energirelaterade insatsvaror utvecklades negativt. De två 
största huvudgrupperna, insatsvaruindustrin och inves-
teringsvaruindustrin, var mer eller mindre oförändrande.

Bland industrins delbranscher var utvecklingen blandad. 
Starkast uppgång hade elektronikvaruindustrin med en 
positiv utveckling på 11,9 procent. Svagast utveckling hade 
motorfordonsindustrin med en nedgång på 11,2 procent. 
Industrin för icke-metalliska mineraliska produkter samt 
textilindustrin uppvisade också stora minskningar på 8,1 
respektive 6,6 procent.

index 2005=100

Industriproduktionsindex
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
glidande medelvärde
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Positiv utveckling på tremånadersbasis
Även vid en jämförelse mellan den senaste tremånaderspe-
rioden, maj–juli, och närmast föregående tremånaderspe-
riod var utvecklingen positiv. Industriproduktionen ökade 
med 4,2 procent i säsongrensade tal och utvecklingen är 
den starkaste på två år. Det var framförallt utvecklingen 
inom industrin för icke varaktiga konsumtionsvaror som 
bidrog till den starka uppgången för totala industrin. Ef-
tersom detta troligtvis är en kompensation för tidigare 
produktionsbortfall finns det anledning att tro att den 
starka utvecklingen inte kommer att hålla i sig.

I övrigt uppvisade industrins huvudgrupper marginella 
uppgångar, förutom industrin för varaktiga konsumtions-
varor som ökade med 5,0 procent. De flesta delbranscher 
visade en svag uppgång. Industrin för elapparatur ut-
vecklades starkast med en uppgång 5,1 procent medan 
trävaruindustrin hade svagast utveckling med en nedgång 
på 2,7 procent.

Viss förbättring på årsbasis
Hittills i år har industriproduktionen i kalenderkorrigerade 
tal minskat med 3,0 procent jämfört med motsvarande 
period förra året. Detta innebär en liten förbättring jämfört 

med förra månaden då motsvarande tal var -3,4 procent. 
Utvecklingen över tolv månader var svag inom samtliga 
av industrins huvudgrupper förutom industrin för energi-
relaterade insatsvaror som ökade med 6,8 procent. Detta 
är dock den minska av industrins huvudgrupper och har 
därför liten påverkan på utvecklingen för den totala in-
dustrin. Insatsvaruindustrin hade i jämförelse med övriga 
huvudgrupper en bättre utveckling även om den minskade 
med 1,9 procent. Detta kan vara en signal på något starkare 
utvecklingstal framöver då insatsvaruindustrin normalt sett 
ligger tidigt i konjunkturcykeln.

Flertalet av industrins delbranscher uppvisade ned-
gångar. Svagast utveckling hade motorfordonsindustrin 
med en nedgång på 12,4 procent. Även annan transport-
medelsindustri utvecklades svagt. En av de få delbranscher 
som uppvisade positiv utveckling var petroleumindustrin 
med en uppgång på 6,8 procent. Liksom på månadsbasis 
och vid tremånadersjämförelsen har även industrin för 
elapparatur stärkts hittills i år och uppvisar en uppgång 
på 2,7 procent.

Industrins leverans- och 
orderläge
Senaste uppift: juli 2012
Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

David.Lööv.och.Cecilia.Westin

Fortsatt svag orderingång för industrin
Liksom föregående månad fortsatte orderingången för in-
dustrin att sjunka i juli. Jämfört med juni, som visade starka 
siffror för hemmamarknaden och svagare på exportsidan, 
var den säsongrensade månadsutvecklingen i juli omvänd. 
Exportmarknadens positiva utveckling på 1,8 procent var 
dock för svag för att väga upp hemmamarknadens negativa 
utveckling på 4,4 procent. Detta resulterade i en nedgång 
för orderingången till den totala industrin med 0,7 pro-
cent. Det som stack ut mest för den totala marknaden var 
gruv- och mineralutvinningsindustrin med en uppgång på 
30,4 procent och annan transportmedelsindustri med en 
nedgång på 46,7 procent. Den senare är till sin karaktär 
väldigt volatil och uppvisar ofta stora förändringar mel-
lan månaderna. Bland huvudgrupperna var utvecklingen 
starkast i industrin för varaktiga konsumtionsvaror som 
redovisade en uppgång på 5,0 procent.

leverans och order
..Förändring.i.procent
. jul12/. maj–jul.12/. jul.12/
.. jun.12. feb–apr.12. jul.11

orderingång
Hemmamarknad. –4. 1. –4
Exportmarknad. 2. 5. –6
Totalt. –1. 4. –5
leveranser
Hemmamarknad. 0. 1. –3
Exportmarknad. 2. 4. –3
Totalt. 1. 3. –3
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Hemmamarknaden, som varit den stabilaste marknaden 
och som föregående tre månader visat en positiv utveckling, 
redovisade i juli månad den största nedgången hittills i 
år. Det svaga resultatet kan förklaras av bland annat stora 
nedgångar i delbranscherna annan transportindustri och 
elektronikvaruindustrin som svarade för minskningar på 
48,9 respektive 13,6 procent. Trävaruindustrin var en av få 
delbranscher som redovisade positiv månadsutveckling 
med en uppgång på 5,0 procent. Bland huvudgrupperna 
var utvecklingen svagast inom industri för investerings-
varor med en nedgång på 11,2 procent, medan industrin 
för varaktiga konsumtionsvaror utvecklades starkast med 
en uppgång på 7,5 procent.

index 2005=100

Industrins orderingång
Säsongrensade månadsvärden utjämnade med tremånaders
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Totalt

Export
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Exportmarknaden, som under året varit hoppig, visade 
positiv utveckling i juli. Framförallt gruv- och mineralut-
vinningsindustrin utvecklades starkt med en uppgång på 
106,7 procent. Till skillnad från hemmamarknaden, som 
uppvisade nedgångar i de flesta delbranscherna, så hade 
exportmarknaden ett mer blandat resultat. Förutom den 
nämnda gruv- och mineralutvinningsindustrin utvecklades 
övrig maskinindustri samt elektronikvaruindustrin starkt 
med uppgångar på 13,5 respektive 9,1 procent. Kraftigt 
negativa siffror fanns i delbranscher som annan transport-
medelsindustri och industri för elapparatur som gick ned 
med 40,7 respektive 36 procent.

Fortsatt uppåt vid tremånadersjämförelse
Under den senaste tremånadersperioden (maj–juli) ökade 
orderingången med 3,6 procent, säsongrensat och jämfört 
med närmast föregående tremånadersperiod. Det var andra 
månaden i rad med positiv tremånadersutveckling, något 
som inte hänt sedan våren 2011. Det positiva utvecklingsta-
let kan förklaras av den starka utvecklingen i maj månad 
som främst drevs av exporten. Uppdelat på hemma- och 
exportmarknaden ökade orderingången mellan de två 
senaste tremånadersperioderna med 1,1 respektive 5,5 
procent. Delbranscherna annan transportmedelsindustri 
och elektronikvaruindustrin utvecklades starkast med 
uppgångar på 27,1 procent och 12,2 procent. För elektro-
nikvaruindustrin kan den starka utvecklingen förklaras av 

en ökad orderingång från hemmamarknaden i juni samt en 
fortsatt ökad efterfrågan från exportmarknaden. Gruv- och 
mineralutvinningsindustrin sticker ut mest negativt med en 
nedgång på 17,0 procent. Trots den väldigt positiva utveck-
lingen i juli månad så ger de svaga föregående månaderna, 
i synnerhet juni, en negativ tremånadersutveckling. Bland 
huvudgrupperna var det framförallt industrin för icke 
varaktiga konsumtionsvaror som visade en väldigt stark 
tremånadersutveckling med en uppgång på 16,1 procent. 
Denna utveckling kan förklaras av en stor efterfrågeök-
ning på exportsidan där de tre senaste månaderna visade 
en uppgång på hela 48,2 procent. 

Svag utveckling jämfört med föregående år
Hittills i år har orderingången minskat med 4,9 procent 
kalenderkorrigerat och jämfört med motsvarande period 
ifjol. Både hemma- och framförallt exportmarknaden har 
utvecklats svagare i år, med nedgångar på 2,8 respektive 
6,4 procent. Motorfordonsindustrin har utvecklats svagt 
på både hemma- och exportmarknaden med nedgångar 
på 14,6 respektive 12,5 procent. Delbranschen med störst 
positiv utveckling på både hemma- och exportmarknaden 
är, tidigare nämnda och volatila, annan transportindustri 
som i juni redovisade en enorm orderökning.

juli innebar ökade leveranser
I motsats till orderingången ökade leveranserna för den 
totala industrin med 1,3 procent jämfört med juni, sä-
songrensat. Uppdelat på hemma- och exportmarknad 
så ökade leveranserna med 0,3 respektive 1,9 procent. 
Utvecklingen den senaste tremånadersperioden kontra 
den föregående visade en ökning i de totala leveranserna 
med 2,8 procent. Exportmarknaden uppvisade en ökning 
med 4,3 medan hemmamarknaden hade en mer blygsam 
ökning på 0,6 procent.

index 2005=100

Industrins leveranser
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utrIKeSHAnDel                      
Svag trend i varuhandeln
Den svenska utrikeshandeln med varor fortsatte i augusti 
att minska i värde. Handelsnettot sjönk till låga 3,3 miljarder 
kronor. I jämförelse med augusti förra året minskade varu-
exporten med 5 procent och varuimporten med 3 procent. 
Den svaga handelsutvecklingen under det senaste året är 
ett resultat av en svagare internationell konjunktur, vilket 
visar sig i en mer dämpad BNP-tillväxt och utrikeshandel 
globalt. Världshandeln med varor sjönk i juli och det för 
andra månaden i rad.

Sveriges största exportmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2012. . 2011. %. 12/11
. jan–jul. . jan–jul. . %
Tyskland. 70.168. . 70.338. 10,1. 0
Norge. 68.484. . 63.513. 9,8. 8
Storbritannien. 53.308. . 48.869. 7,7. 9
USA. 45.337. . 47.222. 6,5. –4
Danmark. 43.243. . 41.521. 6,2. 4
Finland. 43.136. . 41.034. 6,2. 5
Nederländerna. 35.613. . 34.135. 5,1. 4
Frankrike. 33.399. . 32.238. 4,8. 4
Belgien. 32.056. . 31.441. 4,6. 2
Kina. 22.902. . 23.254. 3,3. –2
Polen. 18.449. . 18.437. 2,7. 0
Italien. 16.060. . 19.011. 2,3. –16

Sveriges största importmarknader
. .Värde.mkr.. Andel. Förändr
Land. 2012. . 2011. %. 12/11
. .jan–jun. .jan–jun. %
Tyskland. 112.146. .119.907. 17,3. –6
Norge. 58.841. . 58.380. 9,1. 1
Danmark. 53.187. . 53.323. 8,2. 0
Storbritannien. 43.573. . 38.643. 6,7. 13
Nederländerna. 41.862. . 39.668. 6,5. 6
Ryssland. 36.528. . 36.029. 5,6. 1
Finland. 31.778. . 34.740. 4,9. –9
Frankrike. 28.310. . 30.532. 4,4. –7
Kina. 25.468. . 24.067. 3,9. 6
Belgien. 25.319. . 25.700. 3,9. –1
USA. 21.908. . 20.395. 3,4. 7
Italien. 18.987. . 19.783. 2,9. –4

Handelsnetto
Senaste uppgift: augusti 2012
Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

Fortsatt minskat handelsnetto i augusti
Varuexporten uppgick under augusti till 93,0 miljarder 
kronor och varuimporten till 89,7 miljarder. Det ger ett 
handelsnetto på 3,3 miljarder kronor. Utrikeshandeln 
med varor gav ett överskott på 3,3 miljarder kronor under 
augusti 2012 enligt preliminära beräkningar. För augusti 
2011 var överskottet 5,2 miljarder kronor.

miljarder kronor

Sveriges handelsnetto
Ackumulerade månadsvärden från årets början.
Miljarder kronor. Löpande priser
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Varuexportens värde under augusti uppgick till 93,0 
miljarder kronor och varuimportens till 89,7 miljarder. 
Varuexporten och varuimporten har därmed minskat i 
värde med 5 respektive 3 procent jämfört med augusti 
2011. Handeln med länder utanför EU gav ett överskott 
på 9,5 miljarder kronor medan EU-handeln gav ett under-
skott på 6,2 miljarder. Antalet vardagar i augusti var lika 
många som i augusti 2011. Rensat för säsongspåverkan 
visar handelsnettot ett överskott på 6,2 miljarder kronor 
för augusti 2012 och 6,4 miljarder för juli 2012. För juni 
var motsvarande värde 6,5 miljarder kronor.

mdr kr

Export och import av varor samt handelsnetto
Säsongrensade månadsvärden i löpande priser. Trend.
Miljarder kronor
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Hittills under året har värdet för varuexporten minskat 
med 1 procent medan varuimportens värde minskat med 
2 procent jämfört med motsvarande period förra året. 
Värdet av varuexporten under denna period uppgick till 
788,8 miljarder kronor och värdet av varuimporten till 
736,9 miljarder. Handelsnettot för januari–augusti 2012 
gav därmed ett överskott på 51,9 miljarder kronor. För 
motsvarande månader 2011 noterades ett överskott på 
48,9 miljarder.
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VAruHAnDel, SAMFärD-
Sel oCH tjänSter 

Total detaljhandel
Senaste uppgift: augusti 2012
Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

Detaljhandeln minskade i augusti
Försäljningen i den svenska detaljhandeln fortsatte att 
utvecklas svagt i augusti med en volymminskning på 0,4 
procent, säsongrensat och jämfört med månaden innan. 
Efter en stark inledning på året stagnerade detaljhan-
delsförsäljningen redan i slutet på första kvartalet och 
den säsongrensade försäljningsvolymen i augusti var 0,6 
procent lägre än i februari. Nedgången i augusti berodde på 
nedgångar inom både dagligvaru- och sällanköpshandeln 
med 0,4 procent, säsongrensat.

Även sett ur ett lite längre perspektiv utvecklades de-
taljhandeln något sämre än tidigare. Försäljningsvolymen 
under tremånadersperioden juni–augusti minskade med 
drygt 0,2 procent, säsongrensat och jämfört med föregå-
ende tremånadersperiod. Det var dagligvaruhandeln som 
utvecklades svagast under den senaste tremånadersperio-
den, medan handeln med sällanköpsvaror bidrog positivt 
med en svag försäljningstillväxt.

Stark elektronikhandel drog upp årsjämförelsen
Mätt över tolv månader ser läget för detaljhandeln något 
bättre ut, men försäljningstillväxten dämpades något i 
augusti även i årstakt. Den kalenderkorrigerade försälj-
ningsvolymen var 1,8 procent högre än samma månad i 
fjol, kalenderkorrigerat. Det var den tungt vägande säl-
lanköpsvaruhandeln som drog upp försäljningsvolymen i 
årstakt med en ökning på 2,5 procent, medan uppgången 
i dagligvaruhandeln var lugnare på 1 procent. Uppgången 
i augusti var dock inte lika bred som tidigare, och antalet 
branscher där försäljningen minskade var fler än de som 
ökade.

index 2005=100

Total försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Den bransch som ökade snabbast var elektronikhan-

deln med en uppgång på 11 procent i kalenderkorrigerad 
volym. Omsättningen i löpande priser minskade dock med 
2,8 procent, vilket reflekterar den snabba teknologiska 
utvecklingen, hårda konkurrensen och prispressen som 
präglar elektronikhandeln idag. Även sport- och fritids-
handeln och färghandeln utvecklades väl med uppgångar 
i försäljningsvolym på 7,9 respektive 4,2 procent.

index 2005=100

Branschuppdelad försäljningsvolym inom detaljhandeln
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Ljusningen för guldsmedshandeln fortsatte i augusti 
med en ökning av försäljningsvolymen på 3,8 procent från 
samma månad i fjol. Omsättningen mätt i löpande priser 
ökade också snabbast av samtliga branscher för andra 
månaden i rad med en uppgång på hela 15,9 procent. 
Efter den svaga utvecklingen för guldsmedshandeln de 
senaste åren får man dock ha i åtanke att uppgången sker 
från en låg nivå.

Den kalla och regniga sommaren har troligen påverkat 
försäljningen av kläder och skor negativt. Utvecklingen i 
augusti var återigen svag och försäljningsvolymen mins-
kade med 4,3 respektive 4,8 procent. Mätt i löpande pri-
ser var dock nedgången något lindrigare, vilket skulle 
kunna indikera att man avslutat sommarreorna och tagit 
in höstkollektionen tidigare än i fjol. Försäljningen i bok- 
och pappershandeln var återigen svag i augusti med en 
volymminskning på 4,6 procent, kalenderkorrigerat och 
jämfört med samma månad året innan.

Detaljhandeln upp 2,4 procent hittills i år
Trots den ljumna sommaren har utvecklingen för detalj-
handeln sammantaget varit relativt god under årets åtta 
första månader, med en uppgång i försäljningsvolymen 
på 2,4 procent jämfört med motsvarande period i fjol. 
Uppgången förklaras främst av en uppgång i handeln med 
sällanköpsvaror på 3,2 procent. 

Elektronikhandeln har redovisat de starkaste försälj-
ningssiffrorna hittills i år med en uppgång på 11 procent, 
mätt i fasta priser. Postorderhandeln och sport- och fritids-
handeln har också ökat kraftigt med en försäljningstillväxt 
på 7,1 respektive 7,7 procent, jämfört med motsvarande 
period i fjol. Trots en god utveckling under sommaren är 
gulsmedshandeln fortfarande den bransch som har ut-
vecklats svagast med en nedgång på 7,4 procent, medan 
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försäljningsvolymen inom bok- och pappershandeln har 
minskat med 6,4 procent.  

Detaljhandel
Försäljningsvolym.inom.detaljhandeln..Kalenderkorrigerad.volym-
förändring.i.%.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år
. . aug. jan–aug
. . 2012. 2012

Dagligvaruhandel. 1,0. 1,3
därav:. .
Detaljhandel,.mest.livsmedel. 0,8. 1,6
Specialiserad.detaljhandel.med
livsmedel,.drycker.o.tobak. 1,9. 0,0

Sällanköpsvaruhandel. 2,5. 3,2
därav:. .
Klädhandel. –4,3. –1,8
Skohandel. –4,8. 5,6
Möbelhandel. –0,6. –1,1
Elektronikhandel. 11,0. 11,0
Järn-.och.bygghandel. –2,5. –2,6
Färghandel. 4,2. 1,7
Bokhandel. –4,6. –6,4
Guldsmedshandel. 3,8. –7,4
Sport-.o.fritidshandel. 7,9. 7,7
Postorderhandel. 2,1. 7,1

totalt detaljhandel 1,8 2,4

Personbilar och lastbilar 
Senaste uppgift: augusti 2012 
Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik 

Pilarna pekar nedåt på personbilsmarknaden
Den svaga utvecklingen på personbilsmarknaden fortsatte 
även i augusti. Korrigerat för säsongvariationer minskade 
nyregistreringarna med 0,6 procent från månaden innan. 
Det var andra månaden i följd med nedgång, och antalet 
nyregistrerade personbilar i augusti var 1,8 procent lägre 
än vid utgången av andra kvartalet.

tusental per månad

Nyregistrerade personbilar
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Även sett ur ett lite längre perspektiv var utvecklingen 
på marknaden för personbilar svag. Under perioden juni–
augusti minskade nyregistreringarna med 0,4 procent, 

säsongrensat och jämfört med närmast föregående tre-
månadersperiod.  

Att det går trögt på personbilsmarknaden för tillfället 
framgår även vid en jämförelse över tolv månader. Under 
augusti nyregistrerades 22 984 personbilar, vilket var 12,7 
procent färre än motsvarande månad året innan. Det 
försämrade läget visas också tydligt av att det hittills i år 
har nyregistrerats 197 285 personbilar, vilket är 9 procent 
färre än under motsvarande period 2011.

Viss återhämtning på lastbilsmarknaden
Efter svag utveckling under juli återhämtades nyregistre-
ringen av lastbilar något i augusti med en uppgång på 0,2 
procent från månaden innan, säsongrensat. Det innebär att 
marknaden för lastbilar fortsatte den stabiliseringsfas som 
synts under sommaren, och efter den kraftiga nedgången 
under våren har lastbilsregistreringarna endast minskat 
med 0,3 procent sedan juni. 

Sett över ett längre perspektiv har lastbilsmarknaden 
utvecklats svagt, och för tremånadersperioden juni–augusti 
var det säsongrensade antalet nyregistrerade lastbilar 3,5 
procent lägre än närmast föregående tremånadersperiod. 
Hittills i år har 30 362 lastbilar nyregistrerats, vilket är 11,1 
procent färre än motsvarande period i fjol.

Produktionen inom
tjänstesektorn
Senaste uppgift: juli 2012 
Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex 

tjänsteproduktionen fortsatte att minska
Efter en stark utveckling i maj har tjänsteproduktionen, 
enligt tjänsteproduktionsindex (TjPI), vänt nedåt. I juli 
minskade TjPI med 0,6 procent säsongrensat och jämför 
med månaden innan. Det var andra månaden i rad med 
nedgång men index ligger fortfarande på en högre nivå 
än i april. 

Maj lyfter senaste tremånadersperioden
En mer robust jämförelse, över den senaste tremånaderspe-
rioden, visar på en fortsatt ökning av tjänsteproduktionen. 
För perioden maj–juli ökade produktionen med 1,0 procent 
jämfört med närmast föregående tremånadersperiod, vilket 
snarar tyder på en acceleration i förhållande till perioden 
februari–april då ökningen stannade vid 0,3 procent. Ök-
ningstakten lyfts av den starka ökningen i maj och när 
denna månad väl förpassas till jämförelseperioden blir 
effekten den omvända. Med andra ord står tjänsteproduk-
tionen i viss mån och väger, och kommande månad spelar 
en stor roll för huruvida den kommande tremånaderspe-
rioden kommer att uppvisa en ökning eller en minskning. 

tillväxten i årstakt dämpas
Efter en skaplig ökningstakt i maj och juni med 3,4 respek-
tive 2,4 procent jämfört med motsvarande månad året innan 
dämpades ökningstakten i juli till 0,8 procent kalenderkor-
rigerat. Det är andra månaden i år som tjänsteproduktionen 
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I FoKuS

Industrin i ett branschperspektiv
I månadens ”I fokus” beskrivs konjunkturläget för fem indu-
stribranscher: massa- och pappersindustri, metallvaruindustri, 
elektronikindustri, maskinindustri samt motorfordonsindustri.  

Massa- och pappersindustri
Massa- och pappersindustrin upplevde under fjolåret en 
minskad efterfrågan. Orderingången sjönk undan för undan 
och var i säsongrensade termer cirka 10 procent lägre i de-
cember än i januari. Nedgången var som störst under fjärde 
kvartalet vilket berodde på en kraftigt minskad inhemsk 
efterfrågan. Orderingången från hemmamarknaden rasade 
då med över 20 procent medan exportorderingången låg 
i stort sett still. Under innevarande år har orderingången 
återhämtats och var i juli cirka 5 procent högre än vid 
årsskiftet.

Massa- och pappersvaruindustri
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Källa: SCB och Konjunkturinstitutet
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Att branschens konjunktur försämrades under fjolåret 
är också tydligt om man studerar konfidensindikatorn i 
Konjunkturinstitutets konjunkturbarometer. Indikatorn för 
branschen sjönk som en sten under fjolåret och gick från 
+15 i januari till att i slutet av året ligga runt –30. Under 
våren i år skedde en viss återhämtning men mellan maj 
och juli föll indikatorn åter. Därefter har en återhämtning 
skett och i september uppgick indikatorn till –7. Till följd 
av kronans kraftiga förstärkning mot euron under som-
maren försämrades utsikterna för försäljningspriserna på 
exportmarknaden kraftigt i augusti, och trots att kronan 
fallit tillbaka något bestod pessimismen i september. Då 
branschen främst konkurrerar med euroländer innebär en 
starkare krona att företagen måste sänka priserna för att 
konkurrera. Detta leder på kort sikt till en minskad vinst 
men en varaktig kronförstärkning mot euron riskerar också 
att leda till nedskärningar. 

Metallvaruindustri
Efter en två år lång uppgång började efterfrågan på me-
tallvaror att vika under andra kvartalet i fjol och den sä-

songrensade orderingången sjönk från april fram till års-
skiftet tillbaka med runt 15 procent. En stabilisering kunde 
skönjas i början av 2012, men efter att ha minskat kraftigt 
två månader i rad var orderingången i juli cirka nio procent 
lägre än vid årsskiftet. Exportmarknaden är generellt mer 
volatil än hemmamarknaden och låg bakom i stort sett 
hela nedgången under fjolåret. Den kraftiga försämring 
som skett under sommaren i år beror dock på minskad 
efterfrågan från såväl hemma- som exportmarknad.

Metallvaruindustri
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Branschens konfidensindikator sjönk tillbaka ordentligt 
under andra halvåret i fjol och gick från +16 i juni till –15 i 
januari i år. Därefter stärktes indikatorn något under våren 
men nådde aldrig upp över nollstrecket. I maj började den 
sjunka igen och låg i september på –27 vilket indikerar ett 
betydligt svagare konjunkturläge än normalt. Försämringen 
under de senaste månaderna beror främst på försämrad 
orderingång och större missnöje med orderstockarna, 
både på export- och hemmamarknaden. Fram till augusti 
var företagen fortsatt hyggligt optimistiska om framtiden 
och fler trodde på en ökning än en minskning av pro-
duktionsvolymen under de närmast månaderna. Efter 
sommaren försvann dock tillförsikten och i september var 
pessimisterna i majoritet.  

elektronikindustri
Till skillnad från många andra industribranscher har elek-
tronikindustrin haft en god efterfrågeutveckling under 
det senaste året. Orderingången sjönk visserligen tillbaka 
något under andra halvåret i fjol men inte alls lika mycket 
som i flertalet andra branscher. Under innevarande år har 
trenden åter vänt starkt uppåt, och efter att ha stigit kraftigt 
tre månader i följd var den säsongrensade orderingången 
i juli cirka 10 procent högre än vid årsskiftet. Både de 
senaste månadernas uppgång och den positiva trenden i 
orderingången sedan några år tillbaka beror på en ökad 
efterfrågan från exportmarknaden. Hemmamarknaden har 
däremot inte återhämtat sig efter raset under finanskrisen, 

SCB-Indikatorer september 2012

Statistiska centralbyrån10



SCB-Indikatorer september 2012

Statistiska centralbyrån 11

SCB-Indikatorer september 2012

Statistiska centralbyrån 11

och orderingången därifrån har legat i stort sett stilla sedan 
mitten på 2009.

Elektronikvaruindustri
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Trots den goda efterfrågeutvecklingen har branschens 
konfidensindikator inte haft en särskilt bra utveckling under 
de senaste åren. Efter att stigit kraftigt under hösten 2010 
och våren 2011 var indikatorn visserligen uppe på en riktigt 
hög nivå våren 2011. Men därefter sjönk indikatorn som 
en sten och var i slutet av året nere på den lägsta nivån 
sedan 2002. Efter att under våren ha kravlat sig upp över 
nollstrecket började den i april åter att sjunka och låg i 
september på –26.    

Maskinindustri
Maskinindustrins orderingång fortsatte på sin positiva trend 
ända fram till fjärde kvartalet i fjol då den föll tillbaka på 
grund av en kraftig minskad exportefterfrågan. Nedgången 
har fortsatt under 2012 och statistiken från i juli visar att 
sedan toppen i september förra året har orderingången 
sjunkit med drygt 20 procent, och sedan januari med cirka 
nio procent. Merparten av nedgången beror på en dålig 
utveckling på exportmarknaden men efter att ha varit 
stabil under hela fjolåret har i år även hemmamarknads-
efterfrågan börjat vika.
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Konfidensindikatorn började sjunka redan vid halvårs-
skiftet i fjol och backade fram till årsskiftet med runt 25 
enheter. Efter en stabilisering i början av 2012 och en ganska 
stor ökning i mars har indikatorn sjunkit sju månader i rad 
och låg i september på –31 vilket indikerar ett betydligt 
svagare konjunkturläge än normalt. Till följd av minskad 
efterfrågan uppger företagen att de dragit ner ordentligt 
på produktionsvolymen och missnöjet med orderstocks-
storlekarna är stort. Under hösten räknar många med 
minskad produktionsvolym och flertalet företag flaggar 
för personalneddragningar.  

Motorfordonsindustri
Efter raset under finanskrisen gick motorfordonsindustrin 
in i en lång återhämtningsperiod som varade ända fram 
till mitten på 2011. Under andra halvåret ifjol vände dock 
efterfrågan på motorfordon nedåt, och då med besked. 
Orderingången sjönk fram till årsskiftet med cirka 15 
procent. Nedgången var störst på exportmarknaden men 
även hemmamarknaden tog ordentligt med stryk. Efter 
årsskiftet skedde en stabilisering och orderingången var i 
säsongrensade tal närmast oförändrad fram till maj. En ny 
nedgång kom dock under sommaren och från maj till juli 
sjönk orderingången med över sju procent, främst orsakat 
av en kraftig nedgång på hemmamarknaden.
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Konfidensindikatorn ger inga tydliga signaler om bran-
schens konjunkturutveckling. Nivån sjönk visserligen 
tydligt under fjolåret men utvecklingen är oerhört ryckig 
med stora upp- och nedgångar som följer på varandra. 2012 
inleddes med en kraftig nedgång men därefter följde en 
stor uppgång och indikatorn var i mars uppe på samma 
nivå som hösten 2010. Därefter följde ett nytt ras innan 
en uppgång under sommaren förde upp indikatorn till en 
neutral nivå. I september sjönk dock indikatorn återigen 
under nollstrecket på grund av kraftigt försämrad order-
ingång, framförallt från exportmarknaden.

I FoKuS
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växer med mindre än en procent i årstakt. Framförallt tycks 
det vara den tilltagande produktionsnedgången inom 
motorhandel som ligger bakom den svaga utvecklingen. 
I juli minskade branschens produktion preliminärt med 
8,0 procent, vilket följde på nedgångar på 2,0 respektive 
3,4 procent i maj och juni. Därtill kommer även en bety-
dande dämpning inom företagstjänster samt en vändning 
nedåt för programvaruproducenter och datakonsulter. 
Produktionen inom företagstjänsterna stannade av från 
en stabil ökningstakt på över 5 procent det senaste året 
till en ökning på 0,6 procent i årstakt. För programvaru-
producenter och datakonsulter har produktionen, från en 
stabil ökningstakt, vänt till en nedgång i juli på 2,8 procent. 
Några ljuspunkter var att sjuk- och hälsovård fortsatte att 
öka i nästan tvåsiffriga tal och att utvecklingen inom par-
tihandeln och detaljhandeln stärktes något efter en svag 
nedgång respektive svag uppgång i juni.

tjänsteproduktionsindex
Produktionen.inom.tjänstesektorn..Kalenderkorrigerad.volymför-
ändring.i.%.jämfört.med.motsvarande.period.föregående.år
. . jul. jan–jul
. . 2012. 2012

Motorhandel. –8,0. –2,5
Partihandel. 2,6. 0,9
Detaljhandel. 2,1. 1,6
Transport.och.magasinering. –1,3. –2,0
Hotell.och.restaurang. 2,5. 3,2
Telekommunikation. –0,2. 2,9
Datakonsultverksamhet.o.d.. –2,7. 6,9
Företagstjänster. 0,6. 6,4
Kultur,.nöje.och.fritid. –3,1. 1,8

total tjänstesektor 0,8 2,1

Produktionen upp 2,1 procent hittills i år
Sett till utvecklingen januari-juli, jämfört med motsvarande 
period i fjol, steg tjänsteproduktionen med 2,1 procent 
kalenderkorrigerat. För denna period hade sjuk- och häl-
sovård den kraftigaste ökningen med 8,4 procent. Även 
programvaruproducenter och datakonsulter samt företags-
tjänsterna utvecklades enligt denna jämförelse starkt, då 
den svaga utvecklingen i juli inte får så stort genomslag.    

ByggMArKnAD
Fortsatt försämring av byggkonjunkturen och
ingen ljusning i sikte
Enligt Konjunkturbarometern har orderingången till bygg- 
och anläggningsverksamhet minskat ytterligare de senaste 
månaderna och sammantaget uppger mer än hälften av 
byggföretagen att orderstocken är för liten. Både hus- och 
anläggningsbyggare rapporterar om minskad efterfrågan. 
Såväl byggproduktion som sysselsättning har minskat och 
anbudspriserna har sänkts. För husbyggarna är finansie-
ringssvårigheter fortfarande ett stort problem och vart 
tredje företag uppger att finansiella restriktioner utgör 
främsta hindret för verksamheten. En lika stor andel av 

husbyggarna anger otillräcklig efterfrågan som främsta 
hinder. Inom anläggningsverksamhet uppger drygt hälften 
av företagen otillräcklig efterfrågan som främsta hinder 
för ökad aktivitet.

Byggföretagen är pessimistiska i sina förväntningar 
och räknar med att såväl orderingång som byggande och 
sysselsättning fortsätter att minska de närmast kommande 
månaderna. Även anbudspriserna väntas fortsätta att falla. 

PrISer 
Konsumentprisindex, netto-
prisindex och harmoniserat 
index för konsumentpriser 
Senaste uppgift: augusti 2012 
Källa: SCB:s konsumentprisindex 

Inflationstakten 0,7 procent
Inflationstakten var 0,7 procent i augusti, vilket är en oför-
ändrad inflationstakt från juli. Från juli till augusti steg KPI 
med i genomsnitt 0,1 procent. Under motsvarande period 
förra året var priserna oförändrade. Inflationstakten enligt 
KPI med fast ränta (KPIF) var 0,9 procent i augusti.

procent

Inflationstakten
Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
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Senaste månaden: priserna upp 0,1 procent
KPI steg med i genomsnitt 0,1 procent från juli till augusti 
2012.

Till den totala uppgången den senaste månaden bidrog 
säsongsnormala prisökningar på kläder och skor (3,6 
procent) med 0,2 procentenheter. Högre priser på el (2,3 
procent), drivmedel (2,7 procent) och logi (7,2 procent) 
bidrog även de med 0,1 procentenhet vardera till ökningen.

Uppgången motverkades främst av lägre priser på trans-
porttjänster (–5,1 procent) och paketresor (–8,3 procent) 
som vardera bidrog med 0,2 respektive 0,1 procentenhet 
nedåt. Inom gruppen transporttjänster var det främst utrikes 
flygresor (–19,9 procent) som påverkade.
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Prisnedgångar på övriga grupperingar bidrog till att 
ytterligare motverka prisuppgången från juli till augusti.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 0,7 procent 
Inflationstakten, det vill säga förändringen i KPI under de 
senaste tolv månaderna, var 0,7 procent i augusti, vilket är 
en oförändrad inflationstakt från juli.

Konsumentprisernas förändring
Augusti.2012. . . Bidrag.till
.. Förändring.från. förändring
.. Föregående. aug. sedan.aug
.. månad. 2011. 20111)

Livsmedel.och.alkoholfria.drycker. –0,2. 1,2. 0,2
Alkoholhaltiga.drycker.och.tobak. 0,0. 4,6. 0,2
Kläder.och.skor. 3,6. 0,3. 0,0
Boende. 0,3. 0,8. 0,2
Inventarier.och.hushållsvaror. –0,1. –0,6. 0,0
Hälso-.och.sjukvård. –0,1. 3,0. 0,1
Transport. –0,3. 2,5. 0,4
Post.och.telekommunikationer. –0,5. –2,9. –0,1
Rekreation.och.kultur. –1,2. –2,8. –0,3
Utbildning. –0,1. 1,6. 0,0
Restauranger.och.logi. 1,0. 0,4. 0,0
Div.varor.och.tjänster. 0,1. 2,8. 0,1

KPI totalt 0,1 0,7 0,7
1).Procentenheter
Anm..Avrundningar.kan.medföra.att.kolumnsummorna.inte.överensstämmer.
med.KPI.totalt.

Till den totala uppgången sedan augusti 2011 bidrog 
prisuppgångar på transporter (2,5 procent) med 0,4 pro-
centenheter. Uppgången beror till största delen på pris-
höjningar på drivmedel (8,4 procent). Det senaste årets 
hyreshöjningar (2,6 procent) bidrog även de uppåt med 0,3 
procentenheter. Slutligen bidrog prisökningar på livsmedel 
(1,5 procent) och tobak (10,9 procent) till uppgången med 
0,2 procentenheter vardera.

Uppgångarna motverkades delvis av lägre priser på 
hushållsel (–6,4 procent) och prissänkningar på hem-
elektronik (–14,9 procent) som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter vardera.

KPI för augusti 2012 var 313,55 (1980=100).

De svenska inflationsmåtten
Aug. Förändring.i.procent.sedan
.. jul.2012. aug.2011

KPI. 0,1. 0,7
NPI. 0,0. 1,1
HIKP. 0,1. 0,9
KPIX. 0,1. 0,9
KPIF. 0,1. 1,0

NPI.(Nettoprisindex).anger.förändringen.av.konsumentpriserna.exkl..nettot
av.indirekta.skatter.och.subventioner.
HIKP.(Harmoniserat.konsumentprisindex).har.utvecklats.av.EU.som.ett.
internationellt.jämförbart.mått.på.inflationen.
I.KPIX.(tidigare.benämnd.UND1X).exkluderas.räntekostnader.för.egna.hem.
samt.effekten.av.ändrade.indirekta.skatter.(utom.lönerelaterade.indirekta.
skatter).och.subventioner.från.KPI.
I.KPIF.(KPI.med.fast.ränta).beräknas.egnahemsägarnas.räntekostnader.vid.
en.konstant.räntesats.

Priserna i producent-, export- 
och importleden 
Senaste uppgift: augusti 2012 
Källa: SCB:s producentprisindex 

Producentpriserna sjönk i augusti
Priserna på exportmarknaden sjönk med 1,3 procent från 
juli till augusti. Under samma period ökade priserna på 
såväl hemmamarknaden som på importmarknaden med 
0,4 procent. Producentpriserna totalt sjönk med 0,5 procent. 

procent
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Procentuell förändring jämfört med motsvarande månad
föregående år

-10

-5

0

5

10

201220112010200920082007

Producent-
prisindex

Export-
prisindex

Import-
prisindex

Priset på papper och pappersvaror sjönk på hemma- och 
exportmarknaden. Priset på metaller sjönk på hemma-, 
export- och importmarknaden samtidigt som priset på 
raffinerade petroleumprodukter och elektricitet ökade på 
dessa marknader. På exportmarknaden bidrog prisföränd-
ringar i flera produktgrupper till nedgången. En bidragande 
faktor till den totala nedgången är en förstärkning av den 
svenska kronan.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill säga producent-
priserna på hemmamarknaden tillsammans med import-
priserna, ökade i genomsnitt med 0,4 procent från juli till 
augusti.
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Jämfört med augusti förra året har producentpriserna 
sjunkit på hemma-, export- och importmarknaden. På 
exportmarknaden har priserna sjunkit med 3,2 procent och 
på importmarknaden med 2,7 procent. På hemmamark-
naden har priserna sjunkit med 0,5 procent samtidigt som 
priserna för inhemsk tillgång gått ned med 1,6 procent. 
Producentpriserna totalt har sjunkit med 1,9 procent.

Byggpriser 
Senaste uppgift: augusti 2012 
Källa: SCB:s byggprisindex 

juli–augusti 2012 0,0 %
Faktorprisindex var oförändrat mellan juli och augusti 
2012. Likaså var Entreprenörens kostnader oförändrade.

Kostnaderna för Maskiner och gruppen Transporter, 
drivmedel, elkraft ökade något medan kostnaderna för 
Byggmaterial och Omkostnader sjönk något. Löner var 
oförändrade under perioden juli till augusti.

Bland byggmaterial ökade kostnaderna i augusti för 
trävaror och VVS-material med 0,5 procent vardera. Golv-
material höjdes med 0,1 procent. Järn och stål gick ned 
med 1,1 procent varav armeringsstålet minskade med 
1,3 procent. Övrigt byggmaterial sjönk med 0,4 procent. 
Betongvaror och el-materiel sänktes båda med 0,1 procent. 

Augusti 2011–augusti 2012 +2,0 %
Faktorprisindex gick upp med 2,0 procent mellan au-
gusti 2011 och augusti 2012. Entreprenörens kostnader 
ökade med 2,1 procent, vilket drog upp totalindex med 
1,9 procentenheter. Omkostnader ökade mest. Gruppen 
Transporter, drivmedel, elkraft steg med 0,8 procent. Inom 
den gruppen är dieselolja det kostnadsslag som steg mest. 
Kostnaden för elkraft sjönk.

Priserna på Byggmaterial gick upp med 2,0 procent. 
Inom den gruppen är snickerier, övrigt byggmaterial, samt 
betongvaror de kostnadsslag som har haft störst påverkan. 
Prissänkning kan noteras för vita varor och trävaror.

Byggherrekostnaderna gick upp med 0,5 procent, vilket 
främst beror på att tjänstemannalöner steg med 4,3 procent. 
Den marginella ökningen beror framför allt på räntan som 
sjönk med 12,2 procent. 

ArBetSMArKnAD 
Sysselsättning och 
arbetslöshet 
Senaste uppgift: augusti 2012 
Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar 

Anna.Broman
I augusti 2012 ökade arbetslösheten jämfört med samma 
period föregående år. Det är första gången på sju månader 
som vi ser en förändring i arbetslösheten på ett års sikt. 
Sysselsättningen uppvisar däremot inte någon statistiskt 

säkerställd skillnad jämfört med augusti i fjol. Säsongren-
sade och trendjusterade data visar att arbetslösheten ökat 
sedan i juli men att antalet sysselsatta fortsätter öka. Den 
högre arbetslösheten beror uteslutande på utvecklingen 
bland männen.

Arbetsförmedlingens arbetsmarknadsstatistik för au-
gusti visar att antalet öppet arbetslösa ökar. Den visar 
också att både antalet som lämnar Arbetsförmedlingen för 
arbete och antalet lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar minskade jämfört med augusti förra 
året, samt att antalet varsel ökade.

Antalet sysselsatta kvinnor ökade
I augusti 2012 var 4 738 000 personer sysselsatta i åldern 
15–74 år. Det motsvarar en sysselsättningsgrad på 66,6 
procent. Bland männen var sysselsättningsgraden 69,4 
procent och bland kvinnorna 63,6 procent. Det är ingen 
statistiskt säkerställd skillnad i vare sig antal eller andel 
sysselsatta jämfört med samma period föregående år. 

Jämfört med augusti 2011 minskade antalet personer i 
arbete med 67 000 till 3 360 000. Minskningen kan förklaras 
av ökat semesteruttag i augusti 2012 jämfört med augusti 
2011 och även av att referensveckornas placering skiljer 
sig något åt mellan åren.
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Säsongrensat uppgick antalet sysselsatta i åldern 15-74 
år till 4 671 000 i augusti 2012 vilket motsvarar en syssel-
sättningsgrad på 65,6 procent. Sysselsättningsgraden bland 
männen var 68,3 och motsvarande för kvinnorna var 62,9 
procent. Säsongrensade och trendjusterade data visar på en 
fortsatt uppåtgående trend av antalet sysselsatta.  

Antalet arbetade timmar var 125,1 miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick i augusti 2012 
i genomsnitt till 125,1 miljoner timmar per vecka. Det 
är en minskning med 3,2 miljoner timmar jämfört med 
samma period föregående år, vilket bland annat beror på 
att antalet personer i arbete har minskat. När hänsyn tagits 
till skillnader i semesteruttag och ledighet är det dock inte 
någon säkerställd skillnad.
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Arbetsmarknad
. Antal.sysselsatta,. Antal.arbetade. Ant..arbetslösa
. 1.000-tal. timmar,.10.000-tal. 1.000-tal
.. 2011. 2012. 2011. 2012. 2011. 2012
jan. 4.546. 4.524. 14.120. 14.160. 408. 394
feb. 4.557. 4.576. 15.270. 15.300. 392. 389
mar. 4.565. 4.643. 15.340. 15.490. 404. 389
apr. 4.601. 4.609. 14.410. 14.260. 396. 390
maj. 4.606. 4.629. 16.070. 14.500. 395. 410
jun. 4.754. 4.802. 13.810. 14.800. 458. 465
jul. 4.813. 4.859. 8.920. 9.320. 359. 367
aug. 4.721. 4.738. 12.830. 12.510. 336. 366
sep. 4.652. . 15.890. . 341
okt. 4.635. . 15.980. . 345
nov. 4.629. . 15.800. . 334
dec. 4.621. . 13.900. . 353

Uppgifterna.baserar.sig.på.den.nya.åldersindelningen.i.AKU,.dvs..15–74.år,.
och.antal.arbetslösa.inkluderar.heltidsstuderande.som.sökt.och.kunnat.ta.
arbete.

Arbetslösheten var 7,2 procent
I augusti 2012 var antalet arbetslösa personer i åldern 15–74 
år 366 000. Det motsvarar en arbetslöshet på 7,2 procent. 
Antalet arbetslösa i åldern 15–24 år uppgick till 139 000 
personer, vilket motsvarar en arbetslöshet för denna grupp 
på 21,0 procent.

procent

Relativ arbetslöshet
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Enligt säsongrensade data var 396 000 personer arbets-
lösa i augusti 2012. Det motsvarar en arbetslöshet på 7,8. 
För män var arbetslösheten 8,2 procent och för kvinnorna 
var den 7,4 procent.

Antalet vakanser minskade
I augusti 2012 uppgick summan av antalet registrerade ar-
betslösa och antalet personer i program med aktivitetsstöd 
till 389 000, en ökning med 19 000 jämfört med augusti 
2011. Antalet lediga platser som anmäldes till landets 
arbetsförmedlingar uppgick till 50 000. Antalet personer 
som varslades om uppsägning var 4 200, jämfört med 
2 600 för ett år sedan.

Arbetskraftskostnader och löner
Senaste uppgift: juli 2012
Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

Den preliminära genomsnittliga timlönen för arbetare var 
under juli 2012 146,70 kronor exklusive övertidstillägg och 
148,60 kronor inklusive övertidstillägg, vilket är en ökning 
med 2,8 procent respektive 2,6 procent jämfört med juli 
2011. Under juli 2012 var den preliminära genomsnittliga 
månadslönen för tjänstemän 34 220 kronor exklusive 
rörliga tillägg och 34 830 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 2,6 respektive 2,5 procent jämfört 
med juli 2011. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom utvinning av mi-
neral och tillverkningsindustrin har för juli 2012 beräknats 
till 262,49 kronor per timme, vilket ger ett arbetskostnads-
index på 111,1 en förändring med 3,2 procent jämfört med 
juli 2011. Arbetskostnaden för en arbetare inom den privata 
sektorn totalt har för juli 2012 beräknats till 239,57 kronor 
per timme och för tjänstemän inom den privata sektorn till 
52 017 kr per månad. Detta ger ett arbetskostnadsindex för 
arbetare på 107,4 en ökning med 2,4 procent jämfört med 
juli 2011. Motsvarande index för tjänstemän blir 109,9, en 
ökning med 3,3 procent jämfört med juli 2011.  

FInAnSMArKnAD 
I början av september sänkte Riksbanken reporäntan 
med 0,25 procentenheter till 1,25 procent. Till följd av en 
oväntat snabb kronförstärkning under sommaren och en 
likaledes oförutsett hög produktivitetstillväxt i Sverige, mo-
tiverade Riksbanken sänkningen med att motverka alltför 
låg inflation i förhållande till inflationsmålet. Riksbanken 
poängterar dock att det finns flera osäkerhetsmoment i 
den ekonomiska utvecklingen som kan påverka penning-
politikens utformning. Framförallt är det osäkerhet kring 
utvecklingen i euroområdet, den svenska konjunkturen 
och växelkursen som Riksbanken håller fram som osäkra.

TCW-index 1992-11-18=100
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Kronan föll tillbaka
Den svenska kronan som under augusti stärktes mot euron 
och handlades ner mot 8,2 kronor, har under september 
försvagats något i samband med sänkningen av reporäntan, 
lägre inflation och en ökad arbetslöshet. Under mitten 
av månaden hade euron stigit till över 8,6 kronor för att 
sedan falla tillbaka till 8,42 kronor vid stängning den 27 
september. Försvagningen av euron beror till stor del på 
förstärkt oro över utvecklingen i euroområdet. Även om 
räntorna på spanska statsobligationer har sjunkit tillbaka 
något sedan toppnivåerna i juli har den spanska staten 
fortsatta problem med såväl sin korta som långa upplåning.

SEK

Valutakurser
Svenska kronor i förhållande till dollar och euro.
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Dollarn, som mellan maj 2011 och maj 2012 hade en 
uppåtgående trend gentemot kronan, har under sommaren 
och början av hösten kontinuerligt försvagats. En dollar 
kostade den 27 september 6,53 kronor, vilket var 10 öre 
billigare än vid utgången av augusti. Det brittiska pundet 
som har haft en liknande utveckling som dollarn under 
det gångna året stärktes däremot mot kronan och stängde 
på 10,70 kronor, 18 öre dyrare jämfört med månadsskiftet.
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Ökad spread mellan kort och lång ränta
Spreaden mellan svenska statsskuldsväxlar och statsobli-
gationer ökade under september. Från att tidigare ha varit 
så nära som 22 punkter hade spreaden mellan en tioårig 
statsobligation och en tremånaders statsskuldsväxel ökat 
till 53 punkter den 27 september. Statsskuldsväxlarna 
handlades ner på Riksbankens räntebesked och statistik 
från SCB och stängde den 27 september på 0,95 procent. 
Samtidigt ökade en tioårig statsobligation med 8 punkter 
till 1,48 procent. Tyska tioåriga statsobligationer har haft en 
liknande utveckling som sin svenska motsvarighet under 
sommaren. Den 27 september handlandes de till 1,45 
procent vilket är en ökning med 10 punkter sedan augusti. 
Även tioåriga amerikanska obligationer har handlats till 
ett motsvarande mönster, det vill säga stigit fram till mit-
ten av månaden för att därefter falla tillbaka något, om än 
på en något högre nivå. Vid stängning den 27 september 
handlades de till 1,66 procent, 11 punkter högre än vid 
månadsskiftet.
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Positiv börstrend
Stockholmsbörsen har sedan början av sommaren varit i 
en uppåtgående bortsett från en dipp i augusti. September 
inleddes med en stark uppgång som mattades av under 
mitten av månaden på sämre makroekonomiska statis-
tik och indikatorer. Den 27 september slutade AFGX på 
323,5 vilket är en ökning med 3,9 procent sedan augusti. 
Även internationellt har det varit uppåt på marknaderna 
under september. Dow Jones gick upp med 3,0 procent 
medan DAX i Frankfurt steg med 3,8 procent. I Asien var 
uppgångarna lite försiktigare. Nikkei index i Tokyo slutade 
0,3 procent upp jämfört med månadsskiftet samtidigt som 
Shanghai Composite steg med 0,4 procent. 

Jon.Smedsaas,.Finansmarknadsstatistik.
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden
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Den ekonomiska utvecklingen i EU har varit svag hittills 
i år. Efter närmst nolltillväxt mellan fjärde kvartalet 2011 
och första kvartalet 2012, minskade BNP säsongrensat 
under andra kvartalet med 0,1 procent från kvartalet innan. 
OECD:s ledande indikator för BNP-utvecklingen i EU fort-
satte också att minska något efter andra kvartalets utgång, 
och befinner sig under sin långsiktiga trend. Sammantaget 
indikerar detta att det svaga ekonomiska klimatet i Europa 
kommer att fortsätta ett tag.

Efter en period med stark tillväxt var Irland bland de 
länderna som drabbades värst under finanskrisen. Sedan 
toppen fjärde kvartalet 2007 föll BNP åtta kvartal i rad, 
och sammanlagt med nästan 11 procent. Återhämtningen 
efter krisen har gått trögt med svag tillväxt de senaste 
åren. Nolltillväxten i säsongrensat BNP mellan första och 
andra kvartalet indikerar att Irland fortfarande har pro-
blem med att starta tillväxtmotorn. Även Storbritannien 
har gått i motvind de senaste åren med en negativ tillväxt 
på 0,5 procent andra kvartalet, mätt i årstakt. I jämförelse 
med föregående kvartal har säsongrensade BNP minskat 
under de tre senaste kvartalen, vilket innebär att landet 
för närvarandet befinner sig i recession. 

Industriproduktionen i Storbritannien har också utveck-
lats svagt de senaste åren, och var i juli endast 0,1 procent 

högre än samma månad 2009. Industriproduktionen hittills 
i år har dock visat antydningar på att repa sig något med en 
tillväxt på 1 procent mellan januari och juli, säsongrensat. 

Tyskland har jämförelsevis utvecklats betydligt bättre 
på senare år och redovisade ett positiv tillväxttal mellan 
första och andra kvartalet på 0,3 procent, säsongrensat. 
Tillväxten har dock dämpats, och den ledande indikatorn 
har försvagats successivt under året och låg i juli på den 
lägsta nivån sedan september 2009, vilket kan indikera att 
en avmattning är på gång även i Tyskland. 

I jämförelse med den ekonomiska tillväxten i övriga 
Europa står sig Sverige bra med en BNP-tillväxt på 0,7 
procent mellan första och andra kvartalet, säsongrensat. 
Den ledande indikatorn har också ökat efter andra kvar-
talets utgång. Den svenska industriproduktionen verkar 
återigen ha fått upp farten med solida månadsvisa ökningar 
de senaste fem månaderna på tillsammans 5 procent. 

BNP-tillväxten i USA har också utvecklats relativt väl 
och ökade med 0,3 procent mellan första och andra kvar-
talet, säsongrensat, något snabbare än den genomsnittliga 
kvartalstillväxten bland OECD länderna. Den amerikanska 
industriproduktionen har utvecklats stabilt i år och kor-
rigerat för säsongvariationer var den knappt 1 procent 
högre i augusti än vid inledningen av året.  
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Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark. Finland. Storbr.. Sverige. Tyskland. USA. EU1). OECD

BNP2). .
Förändr..föreg..kv... %. –0,5. –1,1. –0,5. 0,7. 0,3. 0,4. –0,1. 0,2
Förändr..4.kv.. %. –0,9. 0,1. –0,5. 1,3. 1,0. 0,4. –0,3. 1,6
Industriproduktion3). . .
Förändr..föreg..mån.. %. 2,3. 0,8. 2,9. 0,8. 1,7. –1,2. 1,0. –0,3
Förändr..12.mån.. %. –1,4. 1,1. –0,8. 1,2. –1,7. 2,8. –1,8. 1,3
KPI4).
Förändr..föreg..mån.. %. 0,4. 0,4. 0,1. 0,1. 0,4. 0,6. 0,4. –0,1
Förändr..12.mån.. %. 2,6. 3,3. 2,6. 0,9. 2,2. 1,7. 2,7. 1,9
Arbetslöshet5). %. 7,9. 7,6. 8,0. 7,5. 5,5. 8,1. 10,4. 8,0
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. –0,1. 0,0. –0,1. 0,0. 0,0. –0,2. 0,0. 0,0
Förändr..12.månad. procentenheter. 0,5. –0,2. 0,1. 0,1. –0,4. –1,0. 0,8. 0,0
Kort.ränta6). %. –0,12. 0,33. 0,70. 1,15. 0,33. 0,26. 0,33. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. –0,08. –0,16. –0,16. 0,05. –0,16. –0,04. –0,16. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. –1,35. –1,22. –0,18. –0,56. –1,22. –0,03. –1,22. ..
Lång.ränta7). %. 1,15. 1,54. 1,67. 1,44. 1,34. 1,68. 3,01. ..
Förändr..föreg..mån.. procentenheter. 0,05. –0,01. 0,03. 0,11. 0,10. 0,15. –0,24. ..
Förändr..12.månader. procentenheter. –1,35. –1,14. –1,09. –0,73. –0,87. –0,62. –1,20. ..
1).EU27.men.för.kort.och.lång.ränta.avses.euroområdet....2).Andra.kvartalet....3).USA.augusti,.OECD.juni,.övriga.juli....4).Harmoniserat.konsumentprisindex.(HIKP).för.EU-länderna..OECD.och.Storbritan-
nien.juli,.övriga.augusti....5).Storbritannien.maj,.USA.augusti,.övriga.juli....6).Augusti....7).Augusti
Källa:.OECD.och.Eurostat

Producentprisindex
Efter en relativt kraftig uppgång under 2009 och 2010, 
stabiliserades producentpriserna i Europa något under 
2011. I början på 2012 började de dock återigen att röra sig 
uppåt, för att sedan falla tillbaka något inför sommaren. 

Mätt i årstakt är dock ökningstakten för producentpri-
serna betydande i många EU-länder.    

Storbritannien har länge haft en hög prisökningstakt 
och sedan 2005 har producentpriserna ökat med över 
33 procent, vilket är bland det högsta i Europa. I augusti 
ökade producentpriserna med 2,1 procent i årstakt, bland 
annat efter en kraftig prisstegring mellan juli och augusti. 
Producentpriserna har ökat även i Spanien, där priserna 
i juli var 1,9 procent högre än samma månad året innan. 
Det är en långt snabbare ökningstakt än EU-genomsnittet 
på 1,5 procent. Jämförelsevis utvecklades de tyska pro-
ducentprisarna som vanligt betydligt stabilare med en 
prisuppgång på 1,2 procent i årstakt.  

Till skillnad från 
många andra länder 
har producentpriserna 
i Sverige varit relativt 
stabila under de se-
naste åren. Prisnivån 
i juli var 0,3 procent 
lägre än motsvarande 
månad året innan, och 
sedan 2005 har produ-
centpriserna i Sverige 
ökat med 15 procent.

Producentprisindex
.. Avser. Index. Förändring.från,.%
.. månad. 2005=100. Föreg. Motsv.mån.
.. . . mån. föreg.år

EU. jul. 117,9. 0,3. 1,5
Danmark. aug. 121,5. 1,1. 3,4
Finland. jul. 115,8. 0,5. 0,8
Italien. jul. 116,9. 0,3. 1,3
Spanien. jul. 121,1. 0,4. 1,9
Storbritannien. aug. 133,3. 1,2. 2,1
Sverige. jul. 115,4. –0,9. –0,3
Tyskland. jul. 112,2. 0,1. 1,2
Norge. aug. 141,0. 0,4. 2,4
USA. aug. 128,2. 1,5. 1,7

Källa:.OECD

EU-barometern
I september minskade EU-kommissionens konjunkturba-
rometer med 0,9 enheter till 86,1 för EU, vilket speglade 
ett försämrat stämningsläge i tjänstesektorn och bland 
konsumenter. Bland de största medlemsländerna noterades 
Frankrike för den kraftigaste nedgången, medan stäm-
ningsläget förbättrades något i Spanien. Sveriges indikator 
minskade med 0,7 enheter från månaden innan. Industrins 
konfidensindikator vände svagt upp med 0,1 enheter, men 
trots uppgången fortsatte produktionsförväntningarna 
att sjunka. Tjänsteindikatorn minskade dock för nionde 
månaden i rad efter en nedgång i samtliga av indikatorns 
komponenter. I övrigt försämrades stämningsläget inom 
detaljhandeln samt konsumentförtroendet. Stämningsläget 
i byggsektorn ökade dock kraftigt, men från en låg nivå.  
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eu:s handelsunderskott mot Kina minskar 
Kina har under det senaste decenniet blivit en allt vikti-
gare spelare i världsekonomin och handeln med kinesiska 
varor har ökat kraftigt. I slutet av september deltog Kinas 
avgående premiärminister Wen Jiabao på ett EU-toppmöte 
i Bryssel där bland annat handeln mellan EU och Kina 
avhandlades.

Från år 2000 till 2011 ökade importen av varor från Kina 
till EU-länderna från 75 miljarder euro till 293 miljarder 
årligen. Även varuexporten till Kina ökade stadigt under 
denna period, men inte i samma takt. År 2000 uppgick 
exporten till 26 miljarder euro och 2011 hade den ökat till 
136 miljarder. Dessa förhållanden medför ett handelsun-
derskott gentemot Kina som ökade från 49 miljarder 2000 
till 156 miljarder 2011.

EU:s varuhandel med Kina
Miljarder euro
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EU:s statistikorgan Eurostat publicerade innan toppmö-
tet ny statistik över varuhandeln med Kina för årets första 
halvår. Denna rapport visar att EU-ländernas varuexport 
till Kina under perioden uppgick till 73 miljarder euro. Det 
var en ökning med 7 miljarder jämfört med första halvåret 
2011. Varuimporten uppgick till 140 miljarder och var i 
stort sett oförändrad jämfört med förra året. Det innebär 
att handelsunderskottet minskat från 75 miljarder euro 
första halvåret ifjol till drygt 67 miljarder i år.

tyskland största exportören
Det är Tyskland som bidragit mest till att höja exporten 
och minska handelsunderskottet med Kina. Den tyska 
exporten till Kina ökade jämfört med i fjol med närmare 
3 miljarder till 34 miljarder euro första halvåret 2012. 
Samtidigt har Tyskland importerat för 1 miljard mindre 
från Kina. Den tyska importen uppgick till 30 miljarder, 
och landet uppvisar således ett handelsöverskott mot Kina 
på 4 miljarder euro. Detta överskott är något man är helt 
ensamma om i EU, övriga 26 EU-länder importerar mer 
från Kina än man exporterar. Störst underskott första halv-
året 2012 hade Nederländerna med närmare 22 miljarder 

euro. Näst störst underskott hade Storbritannien med 14 
miljarder och tredje störst Italien med 8 miljarder. Det är 
dock 2 miljarder lägre än föregående år då framförallt den 
italienska importen minskat till följd av krisen i landet. För 
Sverige har importen ökat något mer än exporten vilket 
betyder att handelsunderskottet har ökat från 0,6 miljarder 
till 0,7 miljarder euro.
 

eu:s varuhandel med Kina
Miljarder.euro. Nettoexport
. jan–jun.2012. jan–jun.2011

eu27 –67,4 –75,0
Belgien. –2,8. –3,5
Bulgarien. –0,2. –0,2
Cypern. –0,1. –0,1
Danmark. –1,3. –1,3
Estland. –0,2. –0,2
Finland. –0,2. 0,0
Frankrike. –4,9. –5,7
Grekland. –0,9. –1,2
Irland. –0,2. –0,2
Italien. –8,3. –10,3
Lettland. –0,1. –0,1
Litauen. –0,2. –0,2
Luxemburg. –0,7. –0,6
Malta. –0,1. –0,0
Nederländerna. –21,8. –20,3
Polen. –3,2. –3,0
Portugal. –0,3. –0,6
Rumänien. –0,8. –1,0
Slovakien. –0,2. –0,4
Slovenien. –0,4. –0,5
Spanien. –5,4. –6,0
Storbritannien. –13,6. –12,9
Sverige. –0,7. –0,6
Tjeckien. –2,6. –3,5
Tyskland. 4,3. 0,3
Ungern. –2,0. –2,4
Österrike. –0,7. –0,4
Källa:.Eurostat

 

ekonomisk statistik – oktober
. Datum. Avser.period
Inregistrering.av.fordon. 01. sep
Tjänsteproduktionsindex. 05. aug
Industrins.leveranser.och.order. 10. aug
Industriproduktionsindex. 10. aug
Konsumentprisindex. 11. sep
Småhusbarometern. 11. sep
Arbetskraftsundersökningen. 18. sep
Producentprisindex. 25. sep
Export,.import.och.handelsnetto. 26. sep
Detaljhandelns.försäljning. 29. sep
Arbetskostnadsindex,.privat.sektor. 30. aug

Information om kommande publicering av SCB:s statistik finns 
tillgänglig på SCB:s webbplats www.scb.se
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. . Förändring.i.%.från
. Enhet. Basår. Senaste. . föreg..månad/. samma.månad/
. . . uppgift. . period. period.föreg..år

ekonomi, allmänt
BNP. volym. 2005=100. 2.kv. 114,1. 1). 0,7. 1). 1,3
Fast.bruttoinvestering. volym. 2005=100. 2.kv. 121,1. 1). –0,3. 1). 2,0
Hushållens.konsumtion. volym. 2005=100. 2.kv. 114,7. 1). 0,2. 1). 0,8
Tjänsteproduktion. volym. 2005=100. jul. 117,8. 1). –0,6. 1). 0,8
Lägenheter,.påbörjade,.nya. 1.000-tal. . 2.kv. 4,8. . . . –38
. . . 1–2.kv. 9,9. . . . –34
Industri
Produktion. volym. 2005=100. jul. 78,7. . 0. 1). 0
. . . jan–jul. 96,5. . . . –3
Leveranser. volym. 2005=100. jul. 78,3. . 1. 1). –3
. . . jan–jul. 97,3. . . . –4
Orderingång. volym. 2005=100. jul. 75,5. . –1. 1). –5
. . . jan–jul. 95,2. . . . –5
Kapacitetsutnyttjande. %. . 2.kv. 88,2. 1). 0,0. 1)2). –0,3. 1)2)
Investeringar. mdr.kr. . 2.kv. 19,4. . . . 3
. . . 1–2.kv. 37,6. . . . 4
utrikeshandel
Varuexport. mdr.kr. . aug. 93,0. . 0. 1). –5
. . . jan–aug. 788,8. . . . –1
Varuimport. mdr.kr. . aug. 89,7. . 0. 1). –3
. . . jan–aug. 736,9. . . . –2
Handelsnetto. mdr.kr. . aug. 3,3
. . . jan–aug. 51,9
Bytesbalans. mdr.kr. . 2.kv. 55,2
. . . 1–2.kv. 122,0
Konsumtion
Detaljhandelns.försäljning. volym. 2005=100. aug. 124,6. 1). –0,3. 1). 1,8
. . . jan–aug. . . . . 2,4
Personbilsregistreringar,.nya. st. . aug. 22.984. . –1. 1). –13
. . . jan–aug. 197.285. . . . –9
Consumer.Confidence.Indicator.3). nettotal. . sep. 2. 4). 5. 4). –6. 4)

Priser
Konsumentprisindex. . 1980=100. aug. 313,6. . 0,1. . 0,7
Nettoprisindex. . 1980=100. aug. 264,6. . 0,0. . 1,1
Producentprisindex. . 2005=100. aug. 114,8. . –0,5. . –1,9
Exportprisindex. . 2005=100. aug. 110,4. . –1,3. . –3,2
Importprisindex. . 2005=100. aug. 113,6. . 0,4. . –2,7
Prisindex.för.inhemsk.tillgång. . 2005=100. aug. 116,5. . 0,4. . –1,6
Hemmamarknadsprisindex. . 2005=100. aug. 119,5. . 0,4. . –0,5

Arbetsmarknad, löner
Sysselsatta.15–74.år. 1.000-tal. . aug. 4.738. . 1,0. 1). 0,4
Arbetslösa.15–74.år. 1.000-tal. . aug. 366. . 4,3. 1). 8,9
därav.heltidsstuderande. 1.000-tal. . aug. 169. . ... 1). 0,6
Lediga.platser. 1.000-tal. . aug. 50. . . . –6,8
Lediga.platser,.kvarstående. 1.000-tal. . aug. 38. . . . –3,4
Arbetskostnadsindex,.industriarbetare. . 2008.jan=100. jul. 111,1. . . . 3,2
Timlön,.industriarbetare. kr. . jul. 160,6. . . . 2,9

Finansmarknad
Inlåning.i.MFI.från.icke-MFI.5). mdr.kr. . aug. 2.908,7. . –2,5. . 6,4
Utlåning.från.MFI.till.icke-MFI.5). mdr.kr. . aug. 6.085,1. . 0,4. . 5,6
Lång.ränta,.10-åriga.statsobligationer. %. . sep. 1,51. . 0,07. 2). –0,32. 2)

Kort.ränta,.3-mån.statsskuldväxlar. %. . sep. 1,04. . –0,11. 2). –0,54. 2)

Statsskuldens.månadsförändring. mdr.kr. . aug. 0,2
Valutakurs,.TCW-index. 18.nov.1992=100. 27.sep. 117,9. . 2,0. . –5,7
1).Säsongrensade.tal. 2).Procentenheter. 3).Hushållens.syn.på.sv..ekonomi,.och.köp.av.kapitalvaror. 4).Nettotal.för.resp.period. 5).Monetära.finansinstitut
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